Pertanto, l'incertezza verterebbe sull'individuazione degli effettivi beneficiari del *fideicommissum*, o per meglio dire, dal lato dell'*agere*, sull'individuazione dei legittimati attivi alla *petitio*: Scevola, a questo punto, nel negare la concessione del rimedio processuale ai due depositari, avrebbe affermato implicitamente la spettanza dello stesso ai due nipoti.

Ebbene, la qualifica della fattispecie in termini di παρακαταθήκη non convince.

Desti particolare interesse una pluralità di frammenti scevoliani relativi al negozio giuridico di matrice greca, da un lato, nominato in alcuni codicilli scritti in greco sottoposti all'attenzione del giurista, dall'altro, ritenuto integrato dagli studiosi in altri passi³⁶. Ciascuno di essi configura la παρακαταθήκη come un contratto di deposito concluso in un momento prece-

³⁶ Si leggano Scaev. 3 resp. D. 31.1.88.10: *'Quisquis mihi heres erit, sciat debere me Demetrio patruo meo denaria tria et deposita apud me a Seleuco patruo meo denaria tria, quae etiam protinus reddi et solvi eis iubeo': quaesitum est, an, si non deberentur, actio esset. respondi, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionem esse, sed ex fideicommissio*; Scaev. 18 dig. D. 32.1.37.5: *Codicillis ita scripsit: 'βούλομαι πάντα τὰ ὑποτεταγμένα κύρια εἶναι. Μαξιμῷ τῷ κυρίῳ μον δηνάρια μύρια πεντακισχία, ἅτινα ἔλαβον παρακαταθήκην παρὰ τοῦ θείου αὐτοῦ Ἰουλίῳ Μαξιμῷ, ἵνα αὐτῷ ἀνδρωθέντι ἀποδώσω, ἃ γίνονται σὺν τόκῳ τρις μύρια, ἀποδοθῆναι αὐτῷ βούλομαι οὕτω γὰρ τῷ θείῳ αὐτοῦδῶμοσά'. quaesitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficient verba codicillorum, cum hanc solam nec aliam ullam probationem habeat. respondi: ex his quae proponerentur, scilicet cum iusiurandum dedisse super hoc testator adfirmavit, credenda est scriptura*; Scaev. 16 dig. D. 34.3.28.8: *'Centum, quae apud Apronianum deposita habeo, apud ipsum esse volo, donec filius meus ad annos viginti pervenerit, eiusque pecuniae usuram exigi veto'. quaesitum est, an ex causa fideicommissi Apronianus consequi possit, ne ante tempus a testatore praescriptum ea summa ab eo exigatur. Respondit secundum ea quae proponerentur consequi posse*, in cui la teoria illustrata rinviene ipotesi di παρακαταθήκη. In tutti questi casi, a differenza di D. 36.1.80(78).1, il deposito è già concluso

dente alla confezione del codicillo: nessun indice, quindi, di una possibile applicazione *mortis causa* (di cui, peraltro, manca una specifica attestazione nel panorama delle fonti in argomento a noi note), né della presenza di un *pactum fiduciae* annesso.